UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO
SUPERINTENDÊNCIA DE EDUCAÇÃO A DISTÂNCIA

EDITAL SIMPLIFICADO DE SELEÇÃO DE BOLSISTA DA DED/CAPES/MEC, PARA ATUAR NA
FUNÇÃO DE COORDENADOR DO CURSO DE ESPECIALIZAÇÃO EM ENSINO DE QUÍMICA:
CIÊNCIA, TECNOLOGIA E SOCIEDADE - CTS, NA MODALIDADE EAD, NA SEAD/UFES E
FORMAÇÃO DE CADASTRO DE RESERVA.

A Superintendente de Educação a Distância da Universidade Federal do Espírito Santo -
UFES, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, conforme delegação de competência
constante das Portarias n. 613/2022-UFES e n. 139/2023-UFES, considerando as normas do
processo de seleção de Coordenador do Curso de Especialização em Ensino de Química:
Ciência, Tecnologia e Sociedade - CTS, na modalidade de Educação a Distância (EAD), torna
público a retificação a seguir, que se torna parte integrante do edital e seus anexos.

1. No Quadro 1: Critérios de Pontuação do Currículo - escala de 0 (zero) a 100 (cem)
pontos, onde se lê:

C) Experiência profissional em docência do ensino superior presencial e/ou a distância

Pontuação máxima de 20 pontos

Experiência docente no ensino superior a distância

02 pontos por ano comprovado até um total de 30 pontos

Leia-se:

C) Experiência profissional em docência do ensino superior presencial e/ou a distância

Pontuação máxima de 20 pontos

Experiência docente no ensino superior a distância

02 pontos por ano comprovado até um total de 20 pontos

2. Permanecem inalteradas as demais disposições do processo seletivo.

Vitória, 15 de dezembro de 2023.

Maria Auxiliadora de Carvalho Corassa

Superintendente de Educação a Distância

Documento assinado eletronicamente nos moldes do art. 10 da MP 2200/01 e Lei 14063/20
[Hash SHA256] 497f6ebe49ba6573720b0bac233bea0fcaa8b4b33830c6dae65e8c88775fb793

Datas e horários baseados em Brasília, Brasil

Sincronizado com o NTP.br e Observatório Nacional (ON) em

Os registros de assinatura presentes nesse documento pertencem única e exclusivamente a esse envelope.

Documento final gerado e certificado por

Documento em conformidade com o padrão de assinatura digital ICP-Brasil e

validado de acordo com o Instituto Nacional de Tecnologia da Informação

Universidade Federal do Espírito Santo

15/12/2023 às 16:40:25

Notificação de Retificação
Data e Hora de Criação: 15/12/2023 às 16:26:36

Documentos que originaram esse envelope:

- Notificação de Retificação.pdf (Arquivo PDF) - 1 página(s)

Hashs únicas referente à esse envelope de documentos
[SHA256]: 497f6ebe49ba6573720b0bac233bea0fcaa8b4b33830c6dae65e8c88775fb793

[SHA512]: 3a858fde1d356b8ffc0e3c8eca71f0bc468a7c96a1822ebbc5c4b02700fa8da3c6e05bd994236acdc1d80e4cd919787b1e53e215488cb63856dfbbc4e0152dda

Lista de assinaturas solicitadas e associadas à esse envelope

ASSINADO - Maria Auxiliadora De Carvalho Corassa (maria.corassa@ufes.br)

Data/Hora: 15/12/2023 - 16:40:25, IP: 177.159.78.33

[SHA256]: ee0f45f170ce59dcc923b8323d765e6ab5e76427dcdfabab63c2240586861db8

Histórico de eventos registrados neste envelope

15/12/2023 16:40:25 - Envelope finalizado por maria.corassa@ufes.br, IP 177.159.78.33

15/12/2023 16:40:25 - Assinatura realizada por maria.corassa@ufes.br, IP 177.159.78.33

15/12/2023 16:40:18 - Envelope visualizado por maria.corassa@ufes.br, IP 177.159.78.33

15/12/2023 16:27:03 - Envelope registrado na Blockchain por kamila.santos.96@ufes.br, IP 177.104.235.75

15/12/2023 16:27:02 - Envelope encaminhado para assinaturas por kamila.santos.96@ufes.br, IP 177.104.235.75

15/12/2023 16:26:37 - Envelope criado por kamila.santos.96@ufes.br, IP 177.104.235.75

		2023-12-15T16:40:25-0300